АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

пгт Лучегорск

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по
снижению комплаенс-рисков администрации Пожарского

муниципального округа на 2025 год

В соответствии с распоряжением администрации Пожарского
муниципального округа Приморского края от 07 февраля 2023 года № 32-ра
«О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства деятельности
администрации Пожарского муниципального округа», Уставом Пожарского
муниципального округа, в целях недопущения нарушений антимонопольного
законодательства Российской Федерации

Е Утвердить прилагаемый План мероприятий (дорожную карту) по
снижению комплаенс-рисков администрации Пожарского муниципального
округа на 2025 год (далее - План мероприятий).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов
администрации Пожарского муниципального округа:

2.Е Обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Плана
мероприятий в установленные сроки;

2.2 . В срок до 20 января 2026 года предоставить в отдел экономики и
проектного управления администрации Пожарского муниципального округа
информацию о ходе реализации Плана мероприятий по итогам 2025 года для
подготовки Доклада об антимонопольном комплаенсе в администрации
Пожарского муниципального округа.

3. Отделу информационных технологий администрации Пожарского

муниципального округа разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации Пожарского муниципального округа

Приморского края в сети Интернет.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Глава Пожарского муниципального округа В.М. Козак

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
Пожарского муниципального округа

Приморского края
от «' 2025 года №———

План мероприятий (дорожная карта) по снижению комплаенс-рисков администрации
Пожарского муниципального округа на 2025 год

Комплаенс-риск Мероприятия по минимизации и устранению
комплаенс-риска

Ответственный

исполнитель

Срок
исполнения

мероприятий

Ожидаемый

результат

Создание
необоснованных
преимуществ
юридическим и
физическим лицам при
предоставлении
муниципальных
преференций и
субсидий

Изучение нормативных правовых актов в
области предоставления преференций и
субсидий юридическим и физическим лицам;

Соблюдение действующего законодательства в
области предоставления преференций и
субсидий юридическим и физическим лицам;

Обеспечение внутреннего контроля в целях
исключения конфликта интересов;

Привлечение к рассмотрению вопросов по
предоставлению преференций и субсидий
юридическим и физическим лицам широкого
круга специалистов и экспертов (рабочие
группы, коллегиальные органы);

Повышение квалификации специалистов,
ответственных за подготовку и рассмотрение
проектов НПА по предоставлению
муниципальных преференций и субсидий

Отраслевые (функциональные)
органы администрации
Пожарского муниципального
округа

Постоянно Сведение к
минимуму рисков
нарушений

Нарушения при
оказании финансовой
поддержки субъектам
малого и среднего
предпринимательства
(МСП) и социально
ориентире ванным
некоммерческим
организациям
(СОНКО), повлекшее
за собой нарушение
антимонопольного
законодательства

Изучение нормативных правовых актов в
области финансовой поддержки субъектам МСП
и СОНКО;

Соблюдение действующего законодательства в
области финансовой поддержки субъектам МСП
и СОНКО;

Привлечение к рассмотрению вопросов по
предоставлению финансовой поддержки
субъектам МСП и СОНКО
широкого круга специалистов и экспертов
(рабочие группы, коллегиальные органы);

Анализ допущенных нарушений;

Обеспечение внутреннего контроля в целях
исключения конфликта интересов

Отдел экономики и
проектного управления
администрации
Пожарского
муниципального округа

Постоянно Создание условий
ДЛЯ
обеспечение
равного доступа к
финансовой
поддержке для
предпринимателе
й округа;

Сведение к
минимуму рисков
нарушений

Нарушения
законодательства при
осуществлении
закупок товаров, услуг
для муниципальных
нужд

Повышение уровня квалификации
специалистов, осуществляющих закупки
товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд Пожарского
муниципального округа;

Соблюдение норм законодательства в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд;

Усиление внутреннего контроля за
соблюдением специалистами требований
законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд;

Обеспечение внутреннего контроля в целях
исключения конфликта интересов;

Анализ допущенных нарушений

Руководители и специалисты
отраслевых (функциональных)
органов администрации
Пожарского муниципального
округа, участвующие в
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных
нужд Пожарского
муниципального округа

Постоянно Отсутствие
нарушений в
сфере закупок
товаров, работ и
услуг для
муниципальных
нужд Пожарского
муниципального
округа

Нарушения при
владении, пользовании
и распоряжении
муниципальным
имуществом

Повышение квалификации специалистов,
ответственных за предоставление
муниципального имущества в аренду,
безвозмездное пользование;

Изучение специалистами нормативных
правовых актов в сфере земельно
имущественных отношений;

Соблюдение действующего законодательства в
сфере земельно-имущественных отношений;

Обучение муниципальных служащих по
вопросам соблюдения антикоррупционного
законодательства;

Анализ допущенных нарушений

Повышение эффективности управления
муниципальным имуществом;

Усиление внутреннего контроля за
соблюдением специалистами требований
законодательства Российской Федерации в
сфере земельно-имущественных отношений;

Обеспечение внутреннего контроля в целях
исключения конфликта интересов

Отдел имущественных и
земельных отношений
администрации Пожарского
муниципального округа

Постоянно Сведение к
минимуму рисков
нарушений при
владении,
пользовании и
распоряжении
муниципальным
имуществом:

Нарушения при выдаче
разрешений на
установку и
эксплуатацию
рекламных
конструкций,
повлекшее за собой
нарушение
антимонопольного
законодательства

Изучение специалистами нормативных
правовых актов о рекламе в части порядка
выдачи разрешения на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции;

Соблюдение действующего законодательства о
рекламе;

Обучение муниципальных служащих по
вопросам соблюдения антикоррупционного
законодательства;

Отдел архитектуры и
градостроительства
администрации Пожарского
муниципального округа

Отдел имущественных и
земельных отношений
администрации Пожарского
муниципального округа

Постоянно Сведение к
минимуму рисков
нарушений

Анализ допущенных нарушений

Нарушения в сфере
осуществления
муниципального
контроля юридических
лиц и индивидуальных
предпринимателей

Изучение специалистами норм Федерального
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации», нормативных правовых актов,
регламентирующих проведение
муниципального контроля;

Соблюдение действующего законодательства,
регламентирующего проведение
муниципального контроля;

Обучение муниципальных служащих по
вопросам соблюдения антикоррупционного
законодательства;

Анализ допущенных нарушений;

Обеспечение внутреннего контроля в целях
исключения конфликта интересов

Должностные лица отраслевых
(функциональных) органов
администрации Пожарского
муниципального округа,
осуществляющие
муниципальный контроль

Постоянно Сведение к
минимуму рисков
нарушений

Нарушения при
предоставлении
муниципальных услуг

Контроль за соблюдение регламентов оказания
муниципальных услуг;

Контроль за соблюдением требований
законодательства в сфере предоставления
муниципальных услуг;

Обеспечение проведения мониторинга на
предмет соответствия административных
регламентов действующему законодательству

Отраслевые (функциональные)
органы администрации
Пожарского муниципального
округа, предоставляющие
муниципальные услуги;

Постоянно Сведение к
минимуму рисков
нарушений

Нарушения в сфере
создания
благоприятной
конкурентной среды и
благоприятного

Анализ проектов муниципальных правовых
актов на соответствие требованиям
антимонопольного законодательства;

Проведение оценки регулирующего воздействия

Отраслевые (функциональные)
органы администрации
Пожарского муниципального
округа

Постоянно Снижение
избыточных
обязанностей,
запретов и
ограничений для

инвестиционного
климата

и антикоррупционной экспертизы НПА,
затрагивающих интересы субъектов
предпринимательской и инвестиционной
деятельности;

Повышение квалификации специалистов,
ответственных за подготовку проектов
муниципальных правовых актов;

Мониторинг и анализ практики нарушений
антимонопольного законодательства;

Размещение в установленном порядке
разработанных проектов муниципальных
правовых актов на официальном сайте
администрации Пожарского муниципального
округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в
целях обеспечения оценки их влияния на
развитие конкуренции гражданами и
организациями

субъектов
предприниматель
ской и
инвестиционной
деятельности

Сведение к
минимуму рисков
нарушений